ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ханты-Мансийск 6 сентября 2017 года

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе:

председательствующего судьи Кузнецова Д.Ю.,

при секретаре Трефиловой А.А.,

с участием государственного обвинителя Марковой О.В.,

потерпевшего Потерпевший №1,

представителя потерпевшего – адвоката Кравченко С.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Варгасова Д.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, проживающей по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты> не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при следующих обстоятельствах.

С сентября 2014 года по апрель 2015 года ФИО1 выполняла функции бухгалтера-кассира отдела учета, отчетности и консалтинга, возложенные на нее генеральным директором ООО «ЮграЭкспресс» Потерпевший №1, а затем с апреля 2015 года по апрель 2016 года выполняла обязанности главного бухгалтера ООО «ЮграЭкспресс», заключающихся в ведении бухгалтерского учета, составлении и сдачи налоговой и бухгалтерской отчетности в налоговый орган, начисления и перечисления заработной платы работникам ООО «ЮграЭкспресс», а также производстве перечислений безналичных денежных средств контрагентам ООО «ЮграЭкспресс». Не позднее 30 апреля 2015 года у ФИО1 возник умысел на хищение денежных средств ООО «ЮграЭкспресс». В период с 30 апреля 2015 года по 19 февраля 2016 года ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием Потерпевший №1, используя переданные ей для ведения бухгалтерского учета и производства платежей по ООО «ЮграЭкспресс» персональный компьютер бухгалтерии с доступом к сайту филиала «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», посредством сети Интернет, используя логин и пароль доступа к интернет-странице, позволяющей осуществить расчетно-кассовое обслуживание расчетного счета ООО «ЮграЭкспресс» №, а также цифровой носитель информации, содержащий электронную цифровую подпись директора Потерпевший №1, находясь в помещении бухгалтерии ООО «ЮграЭкспресс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила платежные поручения о перечислении денежных средств со счета № ООО «ЮграЭкспресс» на лицевой счет № своей банковской карты, открытой в Омском отделении № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, а также на лицевой счет №, находящейся в ее распоряжении банковской карты, открытой в Западно-Сибирском банке ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес> на имя своего знакомого ФИО6, неосведомленного о ее преступных намерениях, а именно:

- платежное поручение № от 30.04.2015 г. о перечислении денежных средств в сумме 25 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «заработная плата за март 2015 г. ФИО1», при этом заведомо зная, что заработная плата ей выплачивается из кассы ООО «ЮграЭкспресс» наличными деньгами;

- платежное поручение № от 20.05.2015 г. о перечислении денежных средств в сумме 14 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «заработная плата за апрель 2015 г. ФИО1», при этом заведомо зная, что заработная плата ей выплачивается из кассы ООО «ЮграЭкспресс» наличными деньгами;

- платежное поручение № от 22.05.2015 г. о перечислении денежных средств в сумме 14 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «заработная плата за апрель 2015 г. ФИО1», заведомо зная, что заработная плата ей выплачивается из кассы ООО «ЮграЭкспресс» наличными деньгами;

- платежное поручение № от 10.06.2015 г. о перечислении денежных средств в сумме 45 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «заработная плата за май 2015 г. ФИО1», при этом аведомо зная, что заработная плата ей выплачивается из кассы ООО «ЮграЭкспресс» наличными деньгами;

- платежное поручение № от 19.06.2015 г. о перечислении денежных средств в сумме 11 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «заработная плата ФИО1», при этом заведомо зная, что заработная плата ей выплачивается из кассы ООО «ЮграЭкспресс» наличными деньгами;

- платежное поручение № от 01.07.2015 г. о перечислении денежных средств в сумме 18 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «заработная плата за июнь», при этом заведомо зная, что заработная плата ей выплачивается из кассы ООО «ЮграЭкспресс» наличными деньгами;

- платежное поручение № от 09.07.2015 г. о перечислении денежных средств в сумме 25 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «заработная плата за июнь ФИО1», при этом заведомо зная, что заработная плата ей выплачивается из кассы ООО «ЮграЭкспресс» наличными деньгами; 

- платежное поручение № от 10.07.2015 г. о перечислении денежных средств в сумме 35 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «заработная плата за июль ФИО1», при этом заведомо зная, что заработная плата ей выплачивается из кассы ООО «ЮграЭкспресс» наличными деньгами;

- платежное поручение № от 13.07.2015 г. о перечислении денежных средств в сумме 38 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «заработная плата и отпускные за июль ФИО1», при этом заведомо зная, что ей заработная плата выплачивается из кассы ООО «ЮграЭкспресс» наличными деньгами;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 35 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 15 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 28 950 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 28 950 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 38 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 25 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 35 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 15 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 30 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 65 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 65 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 53 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 23 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 40 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 20 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», заведомо зная, что между ей и ООО «ЮграЭкспресс» какой-либо договор подряда не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 25 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 28 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 32 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 35 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Омское отделение № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору подряда № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1», при этом какой-либо договор подряда между ею и ООО «ЮграЭкспресс» не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 60 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Западно-Сибирский банк ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ за изготовление рекламных баннеров ФИО2», при этом, заведомо зная, что между ФИО2 и ООО «ЮграЭкспресс» какой-либо договор об оказании услуг не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 60 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Западно-Сибирский банк ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ за монтаж рекламных конструкций ФИО2», при этом, заведомо зная, что между ФИО2 и ООО «ЮграЭкспресс» какой-либо договор об оказании услуг не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 55 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Западно-Сибирский банк ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ за монтаж рекламных конструкций ФИО2», при этом, заведомо зная, что между ФИО2 и ООО «ЮграЭкспресс» какой-либо договор об оказании услуг не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 60 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Западно-Сибирский банк ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ за изготовление рекламных баннеров ФИО2», при этом, заведомо зная, что между ФИО2 и ООО «ЮграЭкспресс» какой-либо договор об оказании услуг не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 40 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Западно-Сибирский банк ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ за монтаж рекламных конструкций ФИО2», при этом, заведомо зная, что между ФИО2 и ООО «ЮграЭкспресс» какой-либо договор об оказании услуг не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 53 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Западно-Сибирский банк ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ за монтаж рекламных конструкций ФИО2», при этом, заведомо зная, что между ФИО2 и ООО «ЮграЭкспресс» какой-либо договор об оказании услуг не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 50 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Западно-Сибирский банк ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ за монтаж рекламных конструкций ФИО2», при этом, заведомо зная, что между ФИО2 и ООО «ЮграЭкспресс» какой-либо договор об оказании услуг не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 60 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Западно-Сибирский банк ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ за монтаж рекламных конструкций ФИО2», при этом, заведомо зная, что между ФИО2 и ООО «ЮграЭкспресс» какой-либо договор об оказании услуг не заключался;

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 85 000 рублей, в котором в строке «Плательщик» указала: «ООО «ЮграЭкспресс», счет № в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие», в строке «Получатель» указала: «Западно-Сибирский банк ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, счет №, в строке «Назначение платежа» указала: «оплата по договору оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ за монтаж рекламных конструкций ФИО2», при этом, заведомо зная, что между ФИО2 и ООО «ЮграЭкспресс» какой-либо договор об оказании услуг не заключался.

Далее ФИО1 направила для исполнения филиалом «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» следующие платежные поручения о списании денежных средств с расчетного счета №, принадлежащего ООО «ЮграЭкспресс», и их перечислении на лицевой счет № банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Омском отделении № ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, а также на лицевой счет №, находящейся в ее распоряжении банковской карты, открытой в Западно-Сибирском банке ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес> на имя своего знакомого ФИО6, неосведомленного о ее преступных намерениях, а именно:

- 30.04.2015 г. в 13 ч. 43 мин направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 25 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 20.05.2015 г. в 17 ч. 40 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 14 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 22.05.2015 г. в 12 ч. 54 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 14 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 10.06.2015 г. в 15 ч. 45 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 45 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 19.06.2015 г. в 14 ч. 27 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 11 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 01.07.2015 г. в 15 ч. 42 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 18 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 09.07.2015 г. в 15 ч. 58 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 25 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено; 

- 10.07.2015 г. в 09 ч. 10 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 35 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 13.07.2015 г. в 17 ч. 44 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 38 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 20.07.2015 г. в 16 ч. 51 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 35 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 24.07.2015 г. в 17 ч. 34 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 15 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 31.07.2015 г. в 10 ч. 30 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 28 950 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 31.07.2015 г. в 10 ч. 30 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 28 950 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 07.08.2015 г. в 17 ч. 14 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 38 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 11.08.2015 г. в 09 ч. 03 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 25 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 12.08.2015 г. в 09 ч. 14 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 35 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 14.08.2015 г. в 17 ч. 38 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 15 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 18.08.2015 г. в 14 ч. 47 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 30 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 16.09.2015 г. в 09 ч. 54 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 65 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 18.09.2015 г. в 09 ч. 13 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 65 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 24.09.2015 г. в 12 ч. 41 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 53 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 02.10.2015 г. в 15 ч. 22 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 23 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 14.10.2015 г. в 16 ч. 27 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 40 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 22.10.2015 г. в 14 ч. 43 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 20 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 23.10.2015 г. в 13 ч. 22 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 25 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 03.11.2015 г. в 17 ч. 26 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 28 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 13.11.2015 г. в 16 ч. 44 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 32 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 07.12.2015 г. в 15 ч. 33 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 35 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 24.12.2015 г. в 16 ч. 46 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 60 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 24.12.2015 г. в 16 ч. 49 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 60 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 25.12.2015 г. в 15 ч. 27 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 55 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 30.12.2015 г. в 14 ч. 00 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 60 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 30.12.2015 г. в 13 ч. 59 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 40 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 03.02.2016 г. в 15 ч. 17 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 53 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 05.02.2016 г. в 16 ч. 22 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 50 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 12.02.2016 г. в 15 ч. 55 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 60 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено;

- 19.02.2016 г. в 11 ч. 06 мин. направила платежное поручение № о перечислении денежных средств в сумме 85 000 рублей, которое кредитным учреждением Ф-Л ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» исполнено.

Таким образом, в период с 30 апреля 2015 года по 19 февраля 2016 года ФИО1 были похищены деньги ООО «ЮграЭкспресс» в сумме 1 384 900 рублей, которыми она распорядились по своему усмотрению.

Также, в период с 04 сентября 2014 года по 12 апреля 2016 года ФИО1, будучи бухгалтером-кассиром отдела учета, отчетности и консалтинга в ООО «ЮграЭкспресс» на основании трудового договора №№ от 04 сентября 2014 года, договора о полной материальной ответственности от 04 сентября 2014 года, заключенного с ООО «ЮграЭкспресс» в лице директора Потерпевший №1 и приказа о приеме работника на работу № от 04 сентября 2014 года на должность бухгалтера-кассира, путем злоупотребления доверием директора Потерпевший №1, имея единоличный доступ к кассе с вверенными ей наличными денежными средствами, совершала хищение наличных денежных средств из кассы ООО «ЮграЭкспресс», поступивших в кассу в качестве дневной выручки от оказанных услуг в сумме 245 000 рублей, при этом, в целях сокрытия факта хищения ФИО1, заполняла кассовую книгу ООО «ЮграЭкспресс» «Касса за апрель – декабрь 2015 г.» вносила фиктивные данные по расходным операциям, а именно:

- касса за 18 мая 2015 г. в графе «Номер документа» - указала несуществующий номер расходного кассового ордера № (далее РКО), без составления РКО, в графе «от кого получено или кому выдано», то есть основание выбытия указала - «Выдано Потерпевший №1», в графе «Номер корреспондирующего счета, субсчета» указала «51», то есть «выбытие из кассы для зачисления на расчетный счет», в графе «Расход» указала сумму выбывших из кассы для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» денежных средств в размере 39 000 рублей; при этом, заведомо зная, что денежные средства в указанной сумме для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» не выдавались; 

- касса за 26 мая 2015 г. в графе «Номер документа» - указала несуществующий номер расходного кассового ордера № (далее РКО), без составления РКО, в графе «от кого получено или кому выдано», то есть основание выбытия указала - «Выдано Потерпевший №1», в графе «Номер корреспондирующего счета, субсчета» указала «51», то есть «выбытие из кассы для зачисления на расчетный счет», в графе «Расход» указала сумму выбывших из кассы для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» денежных средств в размере 48 000 рублей; при этом, заведомо зная, что фактическая сумма денежных средств, выданная Потерпевший №1 для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» составила 40 000 рублей; 

- касса за 15 июня 2015 г. в графе «Номер документа» - указала несуществующий номер расходного кассового ордера № (далее РКО), без составления РКО, в графе «от кого получено или кому выдано», то есть основание выбытия указала - «Выдано Потерпевший №1», в графе «Номер корреспондирующего счета, субсчета» указала «51», то есть «выбытие из кассы для зачисления на расчетный счет», в графе «Расход» указала сумму выбывших из кассы для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» денежных средств в размере 35 000 рублей; при этом, заведомо зная, что фактическая сумма денежных средств, выданная Потерпевший №1 для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» составила 20 000 рублей; 

- касса за 03 июля 2015 г. в графе «Номер документа» - указала несуществующий номер расходного кассового ордера № (далее РКО), без составления РКО, в графе «от кого получено или кому выдано», то есть основание выбытия указала - «Выдано Потерпевший №1», в графе «Номер корреспондирующего счета, субсчета» указала «51», то есть «выбытие из кассы для зачисления на расчетный счет», в графе «Расход» указала сумму выбывших из кассы для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» денежных средств в размере 13 500 рублей; при этом, заведомо зная, что фактическая сумма денежных средств, выданная Потерпевший №1 для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» составила 8 500 рублей; 

- касса за 29 сентября 2015 г. в графе «Номер документа» - указала несуществующий номер расходного кассового ордера № (далее РКО), без составления РКО, в графе «от кого получено или кому выдано», то есть основание выбытия указала - «Выдано Потерпевший №1», в графе «Номер корреспондирующего счета, субсчета» указала «51», то есть «выбытие из кассы для зачисления на расчетный счет», в графе «Расход» указала сумму выбывших из кассы для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» денежных средств в размере 30 000 рублей; при этом, заведомо зная, что денежные средства в указанной сумме для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» не выдавались; 

- касса за 06 ноября 2015 г. в графе «Номер документа» - указала несуществующий номер расходного кассового ордера № (далее РКО), без составления РКО, в графе «от кого получено или кому выдано», то есть основание выбытия указала - «Выдано Потерпевший №1», в графе «Номер корреспондирующего счета, субсчета» указала «51», то есть «выбытие из кассы для зачисления на расчетный счет», в графе «Расход» указала сумму выбывших из кассы для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» денежных средств в размере 86 000 рублей; при этом, заведомо зная, что денежные средства в указанной сумме для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» не выдавались; 

- касса за 10 ноября 2015 г. в графе «Номер документа» - указала несуществующий номер расходного кассового ордера № (далее РКО), без составления РКО, в графе «от кого получено или кому выдано», то есть основание выбытия указала - «Выдано Потерпевший №1», в графе «Номер корреспондирующего счета, субсчета» указала «51», то есть «выбытие из кассы для зачисления на расчетный счет», в графе «Расход» указала сумму выбывших из кассы для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» денежных средств в размере 28 000 рублей; при этом, заведомо зная, что денежные средства в указанной сумме для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» не выдавались; 

- касса за 20 ноября 2015 г. в графе «Номер документа» - указала несуществующий номер расходного кассового ордера № (далее РКО), без составления РКО, в графе «от кого получено или кому выдано», то есть основание выбытия указала - «Выдано Потерпевший №1», в графе «Номер корреспондирующего счета, субсчета» указала «51», то есть «выбытие из кассы для зачисления на расчетный счет», в графе «Расход» указала сумму выбывших из кассы для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» денежных средств в размере 23 000 рублей; при этом, заведомо зная, что денежные средства в указанной сумме для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» не выдавались; 

- касса за 25 декабря 2015 г. в графе «Номер документа» - указала несуществующий номер расходного кассового ордера № (далее РКО), без составления РКО, в графе «от кого получено или кому выдано», то есть основание выбытия указала - «Выдано Потерпевший №1», в графе «Номер корреспондирующего счета, субсчета» указала «51», то есть «выбытие из кассы для зачисления на расчетный счет», в графе «Расход» указала сумму выбывших из кассы для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» денежных средств в размере 40 000 рублей; при этом, заведомо зная, что денежные средства в указанной сумме для зачисления на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» не выдавались. 

В дальнейшем в целях сокрытия факта хищения денежных средств, совершенного в период с 04 сентября 2014 года по 12 апреля 2016 года со счета ООО «ЮграЭкспресс» №, открытого в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» не позднее 07 апреля 2016 года ФИО1 совершила хищение денежной наличности из кассы Общества в сумме 29 000 рублей и произвела зачисление указанной суммы денежных средств, на указанный расчетный счет Общества с назначением платежа «Перечисление внесенной на картсчет торговой выручки на расчетный», для дальнейшего перечисления в счет оплаты кредитного обязательства коммерческого директора ООО «ЮграЭкспресс» ФИО3 №1, тем самым, расхождение между суммой денежных средств выбывших из кассы ООО «ЮграЭкспресс» согласно кассовой книги и суммой денежных средств зачисленной на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» №, открытый в филиале «Западно-Сибирский» ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» за период с 01 января 2015 года по 12 апреля 2016 года составило 274 000 рублей, (в том числе 245 000 рублей не поступившие на счет и 29 000 рублей выбывшие из кассы и внесенные на счет): 

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 000 рублей, согласно выписки по расчетному счету № ООО «ЮграЭкспресс» на ДД.ММ.ГГГГ операции по зачислению денежных средств на счет на сумму 39 000 рублей отсутствует;

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48 000 рублей; согласно выписки по расчетному счету № ООО «ЮграЭкспресс» на ДД.ММ.ГГГГ выполнена операция по зачислению денежных средств на счет на сумму 40 000 рублей (номер платежного документа №);

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 000 рублей; согласно выписки по расчетному счету № ООО «ЮграЭкспресс» на ДД.ММ.ГГГГ выполнена операция по зачислению денежных средств на счет на сумму 20 000 рублей (номер платежного документа №);

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 500 рублей; согласно выписки по расчетному счету № ООО «ЮграЭкспресс» на ДД.ММ.ГГГГ выполнена операция по зачислению денежных средств на счет на сумму 8500 рублей (номер платежного документа №);

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 рублей; согласно выписки по расчетному счету № ООО «ЮграЭкспресс» на ДД.ММ.ГГГГ операции по зачислению денежных средств на счет на сумму 30 000 рублей отсутствует;

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 86 000 рублей; согласно выписки по расчетному счету № ООО «ЮграЭкспресс» на ДД.ММ.ГГГГ операции по зачислению денежных средств на счет на сумму 86 000 рублей отсутствует;

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 000 рублей; согласно выписки по расчетному счету № ООО «ЮграЭкспресс» на ДД.ММ.ГГГГ операции по зачислению денежных средств на счет на сумму 28 000 рублей отсутствует;

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 000 рублей; согласно выписки по расчетному счету № ООО «ЮграЭкспресс» на ДД.ММ.ГГГГ операции по зачислению денежных средств на счет на сумму 23 000 рублей отсутствует;

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 рублей согласно выписки по расчетному счету № ООО «ЮграЭкспресс» на ДД.ММ.ГГГГ операции по зачислению денежных средств на счет на сумму 40 000 рублей отсутствует.

Таким образом, с 04 сентября 2014 года по 12 апреля 2016 года ФИО1 были похищены деньги в сумме 1 629 900 рублей, которыми она распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «ЮграЭкспресс» ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала полностью, от дачи показаний отказалась.

Вместе с тем, ее причастность к преступлению полностью подтверждена представленными в судебном разбирательстве доказательствами.

Из показаний ФИО1, данных в ходе досудебного производства, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, следует, что вину свою признала полностью, показала, что с 4 сентября 2014 года была принята на работу ООО «ЮграЭкспресс» на должность бухгалтера-кассира, а с апреля 2015 года по устной договоренности с директором ООО «ЮграЭкспресс» Потерпевший №1 стала выполнять обязанности главного бухгалтера в указанной организации, где проработала до 12 апреля 2016 года. Ей был передан персональный компьютер бухгалтерии ООО «ЮграЭкспресс» с доступом к сайту ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» посредством сети Интернет, логин и пароль доступа к странице, позволяющие осуществить расчетно-кассовое обслуживание расчетного счета ООО «ЮграЭкспресс», а также подготовку и направление по цифровым каналам связи – сети Интернет платежных поручений ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» для производства перечислений с расчетного счета ООО «ЮграЭкспресс», а также электронная цифровая подпись директора Потерпевший №1 За указанный период работы в ООО «ЮграЭкспресс» она совершила хищение денежных средств со счета предприятия в сумме 1 384 900 рублей путем составления платежных поручений о перечислении денежных средств со счета ООО «ЮграЭкспресс» на лицевой счет своей банковской карты, а также на лицевой счет своего знакомого ФИО6, который не был осведомлен о ее преступных намерениях, с последующим направлением указанных платежных поручений для исполнения банком о списании денежных средств с расчетного счета ООО «ЮграЭкспресс», а также похитила из кассы ООО «ЮграЭкспресс» деньги в сумме 245 000 рублей, поступившие в качестве дневной выручки от оказанных услуг, при этом, в целях сокрытия факта хищения заполняла кассовую книгу предприятия, внося фиктивные данные по расходным операциям. Всего денежных средств «ЮграЭкспресс» похитила на общую сумму 1 629 900 рублей. С апреля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, также вела бухгалтерию ООО «Югра-Трэвел» генеральным директором которого является ФИО3 №1 без оформления трудовых отношений и бухгалтерию ООО «Спорт-сервис», генеральным директором которого является Потерпевший №1, без оформления трудовых отношений. При этом, в указанный период времени совершила хищение денежных средств со счета ООО «Югра-Трэвел» в сумме 130 000 рублей и хищение денежных средств со счета ООО «Спорт-сервис» в сумме 150 000 рублей. Похищенные деньги тратила на личные нужды, в том числе на оплату кредитов, покупку автомобиля, мебели, бытовой техники, питание, проживание, финансовую помощь родственникам (том 1 л.д.183-187, том 4 л.д.158-161, том 8 л.д.81-88, том 10 л.д.190-192, том 11 л.д.118-120).

Свои признательные показания ФИО1 подтвердила в ходе очных ставок с Потерпевший №1 (том 4 л.д.164-169), ФИО3 №1 (том 4 л.д.209-214).

Согласно заявления о преступлении от 14.04.2016г., Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности бухгалтера-кассира ФИО1 по факту хищения денежных средств со счета ООО «ЮграЭкспресс» (том 1 л.д.4).

Потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что вместе с супругой ФИО3 №1 являются соучредителями предприятий ООО «ЮграЭкспресс», ООО «Югра-Трэвел» и ООО «Спорт-сервис», в равных долях. Потерпевший №1 является генеральным директором ООО «ЮграЭкспресс» и ООО «Спорт-сервис», а супруга - генеральным директором ООО «Югра-Трэвел». ФИО1 устроилась бухгалтером-кассиром в ООО «ЮграЭкспресс» 4 сентября 2014 года. С апреля 2015 года ФИО1 фактически выполняла обязанности главного бухгалтера предприятия, имела полный доступ к программе 

<

данные изъяты> а также получила от него электронно-цифровую подпись, имела доступ к денежным средствам предприятия, находящимся на расчетном счете ООО «ЮграЭкспресс» и двух других предприятий - ООО «Югра-Трэвел» и ООО «Спорт-сервис». 13 апреля 2016 года обнаружился факт совершенных ФИО1 хищений со счетов трех предприятий, а также из кассы ООО «ЮграЭкспресс». ФИО1 похитила деньги «ЮграЭкспресс» на общую сумму 1 629 900 рублей, из них 1 384 900 рублей путем составления платежных поручений о перечислении денежных средств со счета ООО «ЮграЭкспресс» на свой лицевой счет и лицевой счет своего родственника ФИО6, а также 245 000 рублей похитила из кассы предприятия. С апреля 2015 года по 12 апреля 2016 г., также вела бухгалтерию ООО «Югра-Трэвел» генеральным директором которого является его супруга ФИО3 №1 и ООО «Спорт-сервис», где генеральным директором выступает сам Потерпевший №1. При этом, в указанный период времени совершила хищение денежных средств со счета ООО «Югра-Трэвел» в сумме 130 000 рублей и хищение денежных средств со счета ООО «Спорт-сервис» в сумме 150 000 рублей. В его присутствии ФИО1 написала объяснительную, в которой сообщила, что все денежные средства, которые она похитила, вернет, однако ущерб ФИО1 не возместила.

ФИО3 ФИО3 №1 суду показала, что совместно с мужем Потерпевший №1 является соучредителями трех предприятий: ООО «ЮграЭкспресс», ООО «Югра-Трэвел» и ООО «Спорт-сервис», в равных долях. ФИО3 №1, является коммерческим директором ООО «ЮграЭкспресс» и генеральным директором ООО «Югра-Трэвел», супруг является генеральным директором предприятий ООО «ЮграЭкспресс» и ООО «Спорт-сервис». В период с 04.09.2014 г. по 13.04.2016 г. бухгалтером-кассиром ООО «ЮграЭкспресс» была трудоустроена ФИО1 Офис ООО «ЮграЭкспресс», расположен по адресу: 

<

адрес>, бухгалтерия организация расположена по 

<

адрес>. Все три организации находятся на режиме налогообложения «Упрощенная система налогообложения». ФИО1 устроилась бухгалтером-кассиром в ООО «ЮграЭкспресс» 4 сентября 2014 года. С апреля 2015 года до 12 апреля 2016 года ФИО1 фактически выполняла обязанности главного бухгалтера предприятия, вместе с тем, отвечала за бухгалтерию в ООО «Югра-Трэвел» и ООО «Спорт-сервис». Выполняя обязанности бухгалтера-кассира, ФИО1 хранила деньги в кассе, инкассация производилась после накопления определенной суммы, примерно один раз в две недели. Инкассация денежных средств, производилась либо ею, либо Потерпевший №1, они получали их по расходным кассовым ордерам из кассы предприятий, а затем передавали банку для зачисления на расчетный счет по приходным кассовым ордерам. Размер ее ежемесячной заработной платы ФИО1 составлял 30 000 рублей, официально она вела бухгалтерский учет по ООО «ЮграЭкспресс», по остальным предприятиям работу выполняла по совместительству. За ведение бухгалтерского учета в двух других организациях никаких доплат ФИО1, не получала, поскольку большого объема работы по ООО «ЮграЭкспресс» не было, с ней это было изначально согласовано при трудоустройстве. Между организациями имеется договор об оказании комплекса бухгалтерских услуг. В качестве компенсации ФИО1 за исполнение функций главного бухгалтера по устной договоренности, Потерпевший №1 уменьшил арендную плату за комнату в общежитии. Выплаты заработной платы работникам предприятий до 2014 года производились наличными денежными средствами из кассы. С 2015 года расчет с работниками стал производиться путем перечисления денежных средств на их пластиковые карты. ФИО1 всегда получала заработную плату наличными денежными средствами, это была ее просьба, объясняла это тем, что свою карту утеряла. ФИО1, производила перечисление денежных средств со счета ООО «ЮграЭкспресс», ООО «Югра-Трэвел» и ООО «ЮграЭкспресс» и ООО «Спорт-сервис» на свой лицевой счет, открытый в ОАО «Сбербанк России», а также на счет третьего лица своего родственника ФИО6 по несуществующему договору подряда. Также производила хищение из кассы предприятия ООО «ЮграЭкспресс» наличных денежных средств, внося заведомо ложные сведения о поступивших от заказчиков-физических лиц суммах денежных средств, занижая, таким образом, сведения о наличной выручке предприятия, переоформляла приходные кассовые ордера, указывая в них меньшие суммы, чем фактически внесли заказчики, разницу оставляла себе. Также составляла поддельные расходные кассовые ордера на имя Потерпевший №1, которых фактически не было, она просто указывала сведения о таких ордерах по отчетности, о том, что выручка сдается в банк Потерпевший №1, однако деньги на счет не зачислялись. За период работы ФИО1 похитила деньги «ЮграЭкспресс» на общую сумму 1 629 900 рублей, из них 1 384 900 рублей путем составления платежных поручений о перечислении денежных средств со счета ООО «ЮграЭкспресс» на свой лицевой счет и лицевой счет ФИО6, а также 245 000 рублей похитила из кассы предприятия, со счета ООО «Югра-Трэвел» похитила 130 000 рублей и со счета ООО «Спорт-сервис» похитила деньги в сумме 150 000 рублей. Причиненный ущерб ФИО1 не возместила.

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что ФИО1 приходится ему дальней родственницей. В 2015 году подтвердил факт использования ФИО1 банковской картой ПАО «Сбербанк России» Западно-Сибирский банк, открытой на его имя, пояснив, что ее банковская карта заблокирована. В период 2015-2016гг. указанная карта ему была не нужна, он ей не пользовался. Обстоятельств передачи банковской карты на его имя ФИО1 он помнит. К банковской карте, открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России» подключен пакет оповещения о зачислении и списании денежных средств посредством СМС-сообщений. В период декабря 2015 года-февраля 2016 года ему на сотовый телефон приходили СМС-сообщения о зачислении различных денежных средств, сразу же данные денежные средства списывались или снимались, о чем он также получал СМС-сообщения. Данные денежные средства он не получал, не снимал, в указанные периоды времени он банковской картой ПАО «Сбербанк России» не пользовался, так как она находилась у ФИО1, наличных денежных средств от последней не получал. Каких-либо правоотношений с организацией ООО «ЮграЭкспресс» не имел, Потерпевший №1 и ФИО3 №1 ему не знакомы (том 6 л.д.198-199, том 10 л.д.204-205).

ФИО3 ФИО8 суду показала, что с января 2014 года работает в ООО «ЮграЭкспресс» в должности начальника отдела продаж. Бухгалтерский учет ООО «ЮграЭкспресс» велся по адресу: 

<

адрес>, осуществлялся ФИО1 и ФИО9 ФИО9 работала главным бухгалтером до весны 2015 года, уволилась, и обязанности кассира и главного бухгалтера общества стала выполнять ФИО1 ФИО8 находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, работая с клиентом, оказывая ему услугу, получала от клиента денежные средства, выдавая корешок к приходному кассовому ордеру, отражала номер и сумму по данному ПКО в бухгалтерской программе 1С: «Бухгалтерия», доступ к базе данных которой был в том числе и у ФИО1 Денежные средства, полученные от клиентов предприятия она сдавала ФИО1 по оформленному ею ПКО, корешок которого отдала ранее клиенту, а ФИО1 пробивала ей кассовый чек. ККМ был установлен только по адресу: 

<

адрес>. В ее присутствии денежные средства ФИО1 убирала в специальный шкаф-сейф. А полученный от ФИО1 кассовый чек она передавала в последующем клиенту, которому ранее выдала корешок к приходному кассовому ордеру. Безналичным расчетом отдел работал только с клиентами-организациями через ЗАО «Сургутнефтегазбанк». ФИО8 несколько раз замечала, что по расчетным листам идет несовпадение с фактически выплаченной ей заработной платой. 13.04.2016 г. работники ООО «ЮграЭкспресс» были приглашены ФИО24 на совещание, где присутствовала ФИО1 Днем ранее ФИО1 уличили в хищении денежных средств. ФИО1 написала расписку о том, что вернет похищенные денежные средства. 

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что с января 2014 года работает в ООО «ЮграЭкспресс» в должности дизайнера. Бухгалтерский учет ООО «ЮграЭкспресс» осуществлялся ФИО1 О факте хищения денежных средств ФИО1, она узнала от коллег (том 7 л.д.115-116).

ФИО3 ФИО11 суду показала, что с апреля 2014 года по 01.05.2016г. работала в ООО «Спорт-Сервис» в должности начальника туристического отдела. В апреле 2016 года имелось два случая, когда оплата в порядке 200 000 рублей не была произведена. ФИО1 объясняла это тем, что виной всему был банк и в подтверждение своих слов показывала ей платежные поручения. ФИО3 №1 в это время отсутствовала, когда вернулась в 

<

адрес>, ФИО11 предложила ФИО3 №1 пойти в банк, чтобы разобраться насчет перечисления денежных средств. ФИО3 №1 обратилась в филиал ЗАО «СНГБ», где был открыт счет ООО «Спорт-Сервис», там пояснили об отсутствии проблем с платежами, и что денежные средства не поступали на счет. После чего вскрылся факт того, что ФИО1 в период с 2014 по 2016 гг. совершала хищение денежных средств со счетов предприятий.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что работала вместе с ФИО1 бухгалтером ООО «ЮграЭкспресс». В предприятии бухгалтерский учет велся с нарушением законодательства, учредители ФИО22 злоупотребляли своими правами, изымали денежные средства из оборота, создавая долги по подотчету (том 6 л.д.60-63).

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что ФИО1 приходится ей сестрой. ФИО1 сожительствовала в 

<

адрес> с ФИО13, работала бухгалтером. За время проживания в 

<

адрес> ФИО1 и ФИО13 купили автомобиль «Ауди», на котором летом 2016 года приезжали в 

<

адрес>, в конце лета указанный автомобиль они продали. В конце 2015 года, и в начале 2016 года, сестра ФИО1 переводила деньги на счет ФИО12, открытый в ПАО «Сбербанк России» на общую сумму 5 000 рублей (том 10 л.д.156-161).

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, видно, что ФИО1 приходится ей сестрой. ФИО1 периодически переводила денежные средства на банковскую карту ФИО14 в размере 200000 рублей по просьбе последней. ФИО1 периодически переводила деньги родителям (том 10 л.д.162-167).

Из показаний свидетеля ФИО15, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, видно, что ФИО1 приходится его супруге сестрой. В сентябре 2016 года ФИО1 по его просьбе переводила ему на банковскую карту денежные средства на общую сумму 30000 рублей (том 10 л.д.168-173).

Из показаний ФИО16, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, видно, что ФИО1 В период с 04.09.2014г. по 13.04.2016г. ФИО1 переводила на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк России» денежные средства на общую сумму 17000 рублей (том 10 л.д.180-186).

Из показаний ФИО17, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, видно, что ФИО1 сожительствовала с ее сыном ФИО13 В период с 04.09.014г. по 13.04.2016г. ФИО1 переводила ей денежные средства в размере 3 000 рублей ежемесячно, на погашение кредитов, а так же 20.12.2015г. на сумму 10 000 рублей, в связи со смертью свекра ФИО18 и 03.02.2016г. на лекарства (том 10 л.д.174-179).

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что состоял в фактических брачных отношениях с ФИО1, характеризует ее положительно, о совершении последней хищения ему не известно (том 8 л.д.92-95).

Из приказа о приеме работника на работу № от 04.09.2014г., трудового договора № от 04.09.2014г., договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 08.09.2014г., видно, что ФИО1 назначена на должность бухгалтера-кассира ООО «ЮграЭкспресс», приняла на себя выполнение трудовых обязанностей бухгалтера-кассира отдела учета, отчетности и консалтинга, а также полную материальную ответственность за вверенное ей имущество (том 2 л.д. 149, том 11 л.д. 87, 89-91)

Из протокола осмотра документов следует, что осмотрены выписки по счетам ФИО1, ФИО6, представленные ПАО «Сбербанк», указанные документы приобщены в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.111-127, 128). Из протокола осмотра документов следует, что осмотрены выписки по счетам ФИО1, представленные ПАО «Сбербанк», ВТБ24, указанные документы приобщены в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д.39-61, 62).

Из протокола выемки видно, что в офисе ООО «ЮграЭкспресс» изъяты документы финансово-хозяйственной деятельности предприятия за период с 2014-2016 гг. и флеш-накопители (том 2 л.д. 68-72). Документы и предметы осмотрены в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 73-87, 88-91, 154-169, 170-203, 204-213). Из протокола выемки видно, что в офисе ООО «ЮграЭкспресс» изъят системный блок персонального компьютера с рабочего места ФИО1 (том 5 л.д. 135-141). Системный блок осмотрен в качестве вещественного доказательства (том 5 л.д. 142-158, 164, том 7 л.д.213-220).

Из протокола осмотра документов видно, что осмотрены документы «Банк «ЮграЭкспресс» за 2015 год: выписки и платежные поручения по счетам ООО «ЮграЭкспресс», указанные документы приобщены в качестве вещественных доказательств (том 5 л.д. 95-106, 107-113). Из протокола осмотра документов видно, что осмотрены документы «Банк «ЮграЭкспресс» за 2016 год: выписки и платежные поручения по счетам ООО «ЮграЭкспресс», указанные документы приобщены в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д.215-225, 226-230). 

Из протоколов обысков видно, что по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружены и изъяты: мультиварка «POLARIS», микроволновая печь «Samsung», стиральная машина «Indesit», акустическая система «Samsung», диван, кресло кожаное, стол туалетный, кровать двуспальная, комод, кассовые чеки (том 5 л.д. 4-29), осмотренные в качестве вещественных доказательств (том 5 л.д. 30-33, 49, 53-56, 90-91).

Из протокола осмотра предметов видно, что осмотрен в качестве вещественного доказательства компакт-диск, содержащий выписки по счетам ФИО1 и ФИО6, представленные ПАО «Сбербанк» (том 6 л.д.66-69, 109).

Из протокола осмотра документов видно, что осмотрены в качестве вещественных доказательств копии договоров банковского счета и выписка по счету ООО «ЮграЭкспресс», представленная ПАО «ФК» Открытие» (том 3 л.д.231-236, 239).

Из протокола осмотра предметов видно, что осмотрена в качестве вещественного доказательства банковская карта № ПАО «Сбербанк России», принадлежащая ФИО6 (том 10 л.д. 199-200, 201).

Из заключений эксперта № от 26.05.2016г., видно, что в соответствии с выпиской по счету ООО «ЮграЭкспресс» №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ООО «ЮграЭкспресс» на счет ФИО1 перечислены денежные средства в сумме 861900 рублей (из них 225000 рублей в качестве заработной платы, 636900 рублей в качестве оплаты по договору подряда № от 21.06.2015г.), на счет ФИО6 перечислены денежные средства в сумме 523000 рублей (том 1 л.д. 208-226).

Из заключения эксперта № от 21.01.2017г., видно, что расхождение между суммой денежных средств выбывших из кассы ООО «ЮграЭкспресс» согласно кассовой книги и суммой денежных средств зачисленной на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» №, открытый в ЗС ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» за период с 01.01.2015г. по 12.04.2016г. составило 245000 рублей. Данное расхождение означает, что на расчетный счет ООО «ЮграЭкспресс» №, открытый в ПАО «Ханты-Мансийский банк Открытие» поступило денежных средств на 245000 рублей меньше, чем выбыло из кассы ООО «ЮграЭкспресс» (том 11 л.д.224-250).

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

В ходе судебного разбирательства было установлено, что подсудимая ФИО1, являясь с ДД.ММ.ГГГГ бухгалтером-кассиром отдела учета, отчетности и консалтинга ООО «ЮграЭкспресс», учредителями которого являлись супруги ФИО22, путем злоупотребления доверием генерального директора ООО «ЮграЭкспресс», с целью хищения денежных средств со счетов предприятий и из кассы ООО «ЮграЭкспресс», составляла платежные поручения о перечислении денежных средств со счета ООО «ЮграЭкспресс» на лицевой счет своей банковской карты, а также на лицевой счет находящейся в ее распоряжении банковской карты, открытой на имя ее знакомого ФИО6, неосведомленного о ее преступных намерениях и направила для исполнения банком указанные платежные поручения о списании денежных средств, тем самым похитила 1384900 рублей, а также имея единоличный доступ к кассе с вверенными ей наличными денежными средствами, совершала хищение наличных денежных средств из кассы ООО «ЮграЭкспресс», поступивших в кассу в качестве выручки от оказанных услуг в сумме 245000 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами ООО «ЮграЭкспресс» на общую сумму 1629900 рублей в личных целях. 

Установленные фактические обстоятельства причастности подсудимой к преступлению, кроме ее признательных показаний, подтверждаются приказом генерального директора ООО «ЮграЭкспресс» Потерпевший №1 о приеме ФИО1 на работу на должность бухгалтера-кассира ООО «ЮграЭкспресс», трудового договора и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, из которых следует, что подсудимой осуществлялась трудовая деятельность на постоянной основе в коммерческой организации, исследованными в судебном заседании протоколами осмотров документов финансово-хозяйственной деятельности предприятия, показаниями свидетелей обвинения, заключением эксперта, которым установлены суммы совершенных хищений со счетов предприятий и из кассы. Факты распоряжения ФИО1 похищенными денежными средствами подтверждаются свидетельскими показаниями родственников и знакомых подсудимой: ФИО6, ФИО15, ФИО16, ФИО12, ФИО14, ФИО17, которым ФИО1 периодически оказывала финансовую помощь, перечисляя им денежные средства как безвозмездно, так и давая в долг; выписками по счетам ФИО1

Данные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, согласуются между собой, подтверждая виновность подсудимой в совершении мошенничества, сторонами не оспариваются. Таким образом, причастность подсудимой ФИО1 к хищению денежных средств со счета и из кассы ООО «ЮграЭкспресс» на общую сумму 1629900 рублей путем злоупотребления доверием Потерпевший №1 и ФИО3 №1, полностью подтвердилась. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере.

Совершение хищения денег со счета и из кассы ООО «ЮграЭкспресс» в особо крупном размере нормативно установлено (п.4 Примечания к статье 158 УК РФ), исходя из размера хищения, подтвержденного в ходе судебного разбирательства, поэтому является подтвержденным наличие квалифицирующего признака состава преступления.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимой.

ФИО1 впервые совершено умышленное тяжкое преступление против собственности, как личность характеризуется положительно, социально адаптирована.

Смягчающими ответственность обстоятельствами суд признает признание подсудимой вины, активное способствование расследованию преступления. Отягчающих обстоятельств не установлено. 

С учетом изложенного, принципа справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи обвинения, с учетом положений ст.62 УК РФ, ст.316 УПК РФ. Вместе с тем, суд, с учетом личности подсудимой, счел возможным применение в соответствии со ст.73 УК РФ условного осуждения ФИО1, в период которого она обязана доказать свое исправление, добросовестно исполняя обязанности возложенные на нее судом, в условиях контроля за ее поведением.

Кроме того, суд, принимая во внимание обстоятельства дела, с учетом материального положения подсудимой, решил не назначать дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст.64 и ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд определил в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск о взыскании вреда, причиненного преступлением, ООО «ЮграЭкспресс» в размере 1804399,74 рублей (1629900 рублей в счет возмещения ущерба, 174499,74 рублей проценты за пользование чужими денежными средствами), ООО «Югра-трэвел» в размере 143918,01 рублей (130000 рублей в счет возмещения ущерба, 13918,01 проценты за пользование чужими денежными средствами), ООО «Спорт-сервис» в размере 166059,24 рублей (150000 рублей в счет возмещения ущерба, 16059,24 рублей проценты за пользование чужими денежными средствами) к ФИО1, подлежит удовлетворению в полном объеме, в связи со следующим. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Условиями ответственности за причинение вреда являются: противоправность поведения, наступления вреда, причинно-следственная связь между противоправным поведением и наступившим вредом, доказанность размера причиненного убытка.

Причастность ФИО1 к совершению мошенничества в отношении потерпевших в ходе судебного разбирательства установлена, подтверждены денежные суммы, похищенные подсудимой, то есть установлен размер причиненного ею вреда потерпевшим, который должен быть возмещен в полном объеме. 

ФИО1, которой судом разъяснены последствия признания гражданского иска, исковые требования в судебном заседании признала в полном объеме, что влечет их удовлетворение судом.

Поскольку подсудимой в добровольном порядке не возмещен причиненный преступными действиями ущерб, суд решил сохранить арест, наложенный на ее имущество на общую сумму 73009 рублей для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска.

Поскольку ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, подтвержденное суду, а уголовное дело в общем порядке рассмотрено по инициативе потерпевшего, суд принял решение судебные издержки отнести за счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок 3 (три) года, обязав ее не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: кадровые и бухгалтерские документы переданные ООО «ЮграЭкспресс», ООО «Югра-Трэвел» и ООО «Спорт-Сервис» - оставить владельцу, отменив ответственное хранение; банковскую карту ФИО6 – оставить владельцу, отменив ответственное хранение; остальные – хранить с делом.

Гражданский иск ООО «ЮграЭкспресс», ООО «Югра-трэвел», ООО «Спорт-сервис» удовлетворить в полном объеме, взыскав с ФИО1: 

- в пользу ООО «ЮграЭкспресс» 1804399,74 рублей, из которых 1629900 рублей в счет возмещения ущерба, 174499,74 рублей проценты за пользование чужими денежными средствами; 

- в пользу ООО «Югра-трэвел» 143918,01 рублей, из которых 130000 рублей в счет возмещения ущерба, 13918,01 проценты за пользование чужими денежными средствами; 

- в пользу ООО «Спорт-сервис» 166059,24 рублей, из которых 150000 рублей в счет возмещения ущерба, 16059,24 рублей проценты за пользование чужими денежными средствами.

Арест на имущество сохранить до исполнения приговора суда в части гражданского иска.

Судебные издержки отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через Ханты-Мансийский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Д.Ю.Кузнецов